Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

                                                 Lei Municipal 3.728/2015 e Lei Federal 8.069/90

Casa dos Conselhos: Rua Antônio Pinto Coelho, 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG – Telefone: (031) 3688-1447

E-mail: cmdca@lagoasanta.mg.gov.br - Reuniões às segundas terças-feiras de cada mês às 09h00min.

                                                      COMUNICADO 002/2022

  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, no uso de suas atribuições, considerando as disposições da Lei 8.069/90, Lei

Municipal 3728/2015 e de sua Resolução Conjunta 001/2021 CMDCA/CMAS, comunica o

Registro e a Manutenção do registro das Organizações da Sociedade Civil, para o biênio

2021/2023.

1) APAE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LAGOA SANTA

Inscrição nº 002/2008

Endereço: Rua Raimundo Gomes Rezende, nº 97 – bairro: Ovídio Guerra – Lagoa Santa/MG. CEP:

33.400–000 - Tel: 3681-1794

Email: apaelagoasanta@yahoo.com.br

2) ASSOCIAÇÃO PROFISSIONALIZANTE DO MENOR DE BELO HORIZONTE – ASSPROM

Inscrição nº 019/2019

Endereço: Rua dos Guajajaras, nº 43 – bairro: Boa Viagem – Belo Horizonte/MG. CEP: 30.180-103 -

Tel: 3263-1517

Email: set@assprom.org.br

3) CASA DO SABER - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS CASA DO SABER

Inscrição nº 010/2008

Endereço: Rua Pegasus, nº 37 – bairro: Acácias - Lagoa Santa/MG. CEP: 33.400–000

Tel: 3681-0758/ Marília 9 8456-6195

Email: casadosaber@casadosaber.org.br

4) CEPAS - CENTRO DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL ANA BERNARDINA

Inscrição nº 021/2019

Endereço: Rua Trinta e Cinco, nº 83 – bairro: Novo Aarão Reis – Belo Horizonte/MG.

CEP 31845-420 - Telefone: (31) 3433.6571

E-mail: cepas@cepas.org.br

5) CONVIVER SABER SOCIAL

Inscrição nº 007/2008

Endereço: Rua Rita Teixeira, nº 230 – bairro: Palmital - Lagoa Santa/MG. CEP: 33.400–000

Tel: 9 9233-1185

Email: contato@conviversabersocial.com.br

6) CORPO CIDADÃO

Inscrição nº 017/2015

Endereço: Avenida Bandeirantes, nº 866 – bairro: Mangabeiras – Belo Horizonte/MG

Tel: (31) 3264-4497

E-mail: contato@corpocidadao.org.br

mailto:apaelagoasanta@yahoo.com.br
mailto:set@assprom.org.br
mailto:casadosaber@casadosaber.org.br
callto:(31)%203433.6571
mailto:cepas@cepas.org.br
mailto:contato@conviversabersocial.com.br
mailto:contato@corpocidadao.org.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

                                                 Lei Municipal 3.728/2015 e Lei Federal 8.069/90

Casa dos Conselhos: Rua Antônio Pinto Coelho, 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG – Telefone: (031) 3688-1447

E-mail: cmdca@lagoasanta.mg.gov.br - Reuniões às segundas terças-feiras de cada mês às 09h00min.

7) GEAA - GRUPO ESCOLA AMIZADE E AMOR

Inscrição nº 005/2007

Endereço: Rua Rita Teixeira, nº 230 – bairro: Palmital - Lagoa Santa/MG. CEP: 33.400–000

Tel: 3689-0380/3681-2363 Maria Tereza 9 8847-7004

Email: geaacst@gmail.com

8) GRUPO ESCOTEIRO “PETER W. LUND”

Inscrição nº 023/2021

Endereço: Rua São Geraldo, nº 329 – bairro: Promissão – Lagoa Santa/MG. CEP: 33.230-347.

Tel: 9 8403-8845 – Lucas Colen Dias

Email: gearpel@gmail.com

09) INSTITUTO SOCIO EDUCACIONAL FRATERNIDADE - INSTITUTO PROMOVER

Inscrição nº 006/2007

Endereço: Rua Nossa Senhora das Graças, nº 240 – bairro: Santos Dumont – Lagoa Santa/ MG –

CEP: 33.400-000 - Tel: 3681-4166/ Lorena 3689-5521/ 9 9390-0185

Email: admpromover@gmail.com

10) INSTITUTO RESGATE DE LAGOA SANTA - CASA LAR

Inscrição nº 012/2010

Endereço: Rua Ana Gonçalves, nº 1295 - bairro: Palmital – Lagoa Santa/MG. CEP: 33.400-000

Tel: 3133-1458 / (31) 99692-8611 Thauanny Ribeiro.

Email: institutoresgatelagoasanta@gmail.com/ coordenadorairlas@gmail.com

11) ASSOCIAÇÃO NINHO

Inscrição nº 022/2020

Endereço: Rua Vinicius de Moraes, nº 465 – bairro: Moradas da Lapinha – Lagoa Santa/MG. CEP:

33.400-000

Tel: (31) 9 9171-5959

Email: contato@projetoninho.org

12) PREVENIR E PRESERVAR – ORGANIZAÇÃO SOCIAL

Inscrição nº 024/2021

Endereço: Rua Santa Luzia – Nº 410 / Bairro Ovídio Guerra / Lagoa Santa – MG

CEP : 33. 400-000  / tel : (31) 9 8671-9113 (Lancaster Fernandes)

E-MAIL: lancasterfernandes@hotmail.com /   contato@prevenirpreservar.org

13) INSTITUTO FLORESCER

Inscrição nº 025/2022

Endereço: Rua Carlos Dias Ribeiro, nº  1.200 – bairro: Mirante da Lagoa/ Joá – Lagoa Santa/ MG -

CEP: 334000-000 -TEL: (31) 3688-1452/  (31) 98888-1452 –  (Devani)

E-mail: institutoflorescer16@gmail.com

mailto:geaacst@gmail.com
mailto:gearpel@gmail.com
callto:(31)%209%209171-5959
mailto:contato@projetoninho.org
mailto:lancasterfernandes@hotmail.com
mailto:institutoflorescer16@gmail.com

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

                                                 Lei Municipal 3.728/2015 e Lei Federal 8.069/90

Casa dos Conselhos: Rua Antônio Pinto Coelho, 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG – Telefone: (031) 3688-1447

E-mail: cmdca@lagoasanta.mg.gov.br - Reuniões às segundas terças-feiras de cada mês às 09h00min.

14) MOVIMENTO HAKUNA MATATA

Inscrição nº 026/2022

Endereço: Rua Odila Maia dos Santos, nº 51 – bairro: Vila Maria – Lagoa Santa/ MG

CEP: 33.400-000    /  TEL: (31) 99665-8170

E-mail:  emaushm@terra.com.br

15) ASSOCIAÇÃO MINEIRA DO ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL - AMAVC

Inscrição nº 027/2022

Endereço: Rua José Salomão Filho – Nº 70 / Bairro Centro / Lagoa Santa / MG

CEP: 33.230-079    /  TEL: (31) 99971-9991

E-mail: contato@amavc.com.br

Lagoa Santa, 01 de fevereiro de 2022.

  Maria Teresa Curátola de Melo
Presidente do

Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente

mailto:emaushm@terra.com.br